时评A132021年12月30日 星期四
主编/责编沈长佑 美编杨石 校对王勤

理想生活 即刻开屏
开屏新闻App

云集一端

报览天下

扫
描
二
维
码

下
载
客
户
端

：64110112热线
电话

综合信息

●杨建芬（身份证：530112198610012027）遗失就业失业登记证，登报作废。

●李云宏（身份证号530112197910220915）遗失失业证，登报挂失。

●刘金萍遗失就业创业证，证号：5301120016079134，登报挂失。

●伍盛明（身份证：530112198711122014）遗失就业创业证，登报作废。
● 周 慧 遗 失 失 业 证 ，证 号 ：5301110017093647，登报挂失。
周颋赟遗失鑫益·龙江雅苑 2号
车库-2层148号购车位合同原件
一 本 ， 合 同 登 记 号 ：KM2010042619255，声明作废。

昆明市官渡区人民政府金马街道
办事处遗失开户许可证原件，开
户银行：昆明官渡农村合作银行
金马支行金马分理处，账号：0200030089348012，核 准 号 ：Z7310001106901，登报作废。 ●昆明集致食品厂遗失食品生产

许可证的明细，登报作废。

通知
刘彻、米吉，因无法与您们取

得联系，导致您们与本人签订的
《房屋买卖合同》无法履行，本人
郭剑桥现依法行使合同解除权，
特此通知。

云南菲顿实业有限公司遗失云南
增值税专用发票 25 份，发票代
码 ：5300214130，发 票 号 码 ：00238340-00238364，登报作废。

云南纳仟科技有限公司遗失
富滇银行经开区支行（账号：927021010000749352）预留财务
章、段正强法人章，登报作废。

陈朝香遗失云南省医疗住院收
费票据1份，编号：0009494019，
金额：8211.34元，登报挂失、作
废原件。

寻找弃婴（弃儿）生父母公告
2016年4月16日14时许，高兰章在会泽县

五星乡黑土处村捡到男性弃婴一名，出生日期
不祥，估计出生日期不足一月。捡到时孩儿身
体健康，随身携带物品有披风等。请孩子的亲
生父母或者其他监护人持有效证件与刘政联
系。联系电话：0870-8121039，联系地址：鲁甸
县文屏镇鸣楼社区儿童福利院。即日起 60日
内无人认领，孩子将依法妥善安置。

鲁甸县儿童福利院 2021年12月30日

经营者姓名：陈明宏，注册号：530102600166297遗失营业执照
正、副本，登报作废。

云南华测检测认证有限公司在招
商银行昆明经济开发区支行
（871905266110902）、招商银行昆
明世纪城支行（871905266110808）
开立的账号公章遗失，登报作废。

赵志伟遗失恒大云报华府 J地块
负一层车位A562号车位收据，编
号：hf0222190，金额：80000元，登
报挂失。

昆明承崇防腐工程公司工会，开
户行：富滇银行昆明高新支行；账
号：932021010001588392；遗失公
章、财务专用章、陈晓洁私章、佟
文艳私章各壹枚，登报作废。

厂房仓库出租
距螺蛳湾四公里跑马山有2800㎡
仓库厂房出租，环境好交通方便，
价格面议手续合法。13908877833

科创园 150m2办公室出租
位于昆明市自贸区经开路3号
联系电话：13294944134 李女士

西山区万达双塔，重餐饮铺面
带天然气，层高5.4米，单价9900元/㎡，有意者联系赵师13398714741

昆明市第二人民医院融城老年病医院进行发票自检时发现在用的云南省
医疗门诊收费票据与住院收费票据发生混用情况，根据《云南省财政厅云
财非税（2021）1号》文件要求，已向主管单位昆明市财政局西山分局上
报、备案。涉及发票号段为 0008232351 至 0008232531（注册号：153060121），0005101488（注册号:153060220），以上发票声明作废！请持
有以上号段发票的患者朋友尽快持原发票到我院收费室进行更换为感。

云南省宣威市城南建筑有限公司
红河县分公司，账号：78010078801100000245遗失财务专用章、法
人章各一枚，登报作废。

出租·转让
广告
热线：63306561

汤羽遗失昆明市国福房地产开发
集团有限责任公司开具的国福现
代城玉兰苑1栋2701购房收据1
份，金额1141384元，登报作废。

●沈继红遗失失业证，证号：5301110016077830，登报作废。

标准厂房出租
位于富民工业园区，新厂房
两层，面积约 4200平方米，
交通便利，设施设备齐全，
即 租 即 用 。 联 系 人 ：13354606603田、15587178608毕

●太标皇明同乐太阳能安装维修64631083
●兴洁家政，价格从优 18725094787
●15年老品牌姐妹家政15808765356
●顺福源家政专业价优18388440638
●十八年疏通水电改管钻孔63360142
● 下 水 道 疏 通下 水 道 疏 通 1366874585813668745858

春苑
招驾驶员 2 名
68235988
搬家搬厂专业钢琴拆装

银发无忧养老家政陪护钟点保姆
月嫂育儿保洁培训15198865725

蚂蚁来搬家
64619868全

天
入
城

优
质
优
价
13888089593
二十年信誉品质服务

65366088
63199828金牛

金牌服务满意收费

二
十
年
搬
家
搬
厂

专
业
拆
装
家
俱

长
短
途
货
运

昆明盈楠科技有限公司遗失营业执
照正、副本，统一社会信用代码
91530103MA6K4TAP56，核准日
期2016年3月10日，登报作废。

云南沃润商贸有限公司遗失营业执照
正、副本，注册号：530100100297259，
核准日期2014年12月19日，登报作废。
云南栩策市政工程有限公司遗失营
业执照副本，统一社会信用代码:
91530103MA6K7KT62T, 发证日
期2020年 12月 16日，登报作废。

朱凤羽遗失2019年4月12日缴纳的5号
地块一层S1117号履约保证金收据，金额
12636元，收据编号：0075468，声明作废。
云南鼎星体育文化发展有限公司遗
失公章一枚、财务章一枚，遗失富滇
银行昆明联发支行开户许可证，核准
号J7310035464302，账号3350210
10000057509，登报作废。

63334455刊登
热线
（父亲：杨光德，母亲：彭娟）杨明轩，性别：
男，2016年04月13日出生，遗失出生医学
证明，证件编号：P530301057，现声明作废。
云南厦商实业有限公司遗失在招商银行股份
有限公司昆明世纪城支行预留印鉴公章壹
枚，账号 ：871908055210506，登报作废。
云南晟华房地产开发有限公司遗失
富滇银行开户许可证（开户行富滇银
行股份有限公司昆明民航路支行，账
号917031010000316717），公章、财
务专用章、法人私章，登报遗失作废。
遗失声明：现有两张收据，金额
39547.2 元，收据号 1705047；金额
4542.28 元，收据号 1903800，由于
本人疏忽将收据遗失，特此声明。
声明人：高宏翔 日期：2021年12月30日

交 房 公 告
我公司开发的招商依云国际

社区（备案名：云海天城）【地址：昆
明市官渡区滇中新区招商依云国
际社区（云海天城一期A9地块合
院）】房屋，已经满足合同约定的交
付条件。现我公司决定于2021年
12月31日上午9时到下午17:30
时 正 式 为 17-3、28-1、29-1、
29-2业主办理房屋交付手续。业
主在特别情况下可委托代理人办
理房屋交付手续，但代理人在办理
房屋交付手续时必须出具由公证
处所提供的委托公证书。恭祝各
位业主交房大吉！阖家幸福！

云南盛商房地产开发有限公司
2021年12月30日

●厨房马桶疏通厨房马桶疏通1597484504015974845040
●专业防水三十年专业防水三十年1388814085713888140857

兹有云南壶山贸易有限公司：法人：朱
金土；社会信用代码：9153011130956
3573C丢失公章一枚，特此登报作废。
云南彬港玻璃有限公司遗失排污
许可证，证书编号：91530102M
A6KBP5E03001Q ，登报作废。

注销公告
云南祺祥工贸有限公司于2021年

12月27日经公司股东会决议解散，并成
立清算组，请公司债权人自本公告发布之
日起45日内向公司清算组申报债权，逾
期未申报债权的，视为放弃此权利。

云南祺祥工贸有限公司清算组
2021年12月30日

昆明捷安居房地产经纪有限公司，
因公司保管不慎，现遗失营业执照
正本、副本（编号1-1）原件，注册
号：5301002517402，核准日期：
2005年 4月 25日，特声明作废。

分类广告
公告 挂失 声明 64110112

本栏目所展示的信息由发布人自行提供，本报不是内容的制作者，只负责原样展现信息发布人所要发布信息的内容，信息内容的真实性、准确性和合法性由发布人负责。

恶性事
件越来越多，
平台也要反
思应变，除了
保护消费者
权益，也要坚
决维护服务
人员权益，给
他们一个公
平、有尊严、
不委屈的工
作环境。

央视网
微信公众号

赵璐

E-mail:ccwbccsp@163.com

看不起服务人员是病，得治
“脑子里全是豆腐渣。”“不就是个送外卖的

狗吗？”“这辈子就只配送外卖！”12月26日，网传
云南某职业技术学院一名女大学生疑因送单慢
辱骂外卖员的视频，引发网友热议。12月27日，
该校工作人员告诉媒体，目前学校正在调查处理
此事，下一步以官方通报为准。

网传视频中，一名女生私信外卖员“到了没
有”，外卖员回复“估计还要20多分钟，高峰期单
子有点多。”得知外卖员不先给自己送单，女生很
不满，对外卖员表示：“等着投诉吧”。外卖员并
不在意女生的警告，回复道：“呵呵，我好怕。”

随后 20 分钟之内，该女生又催问外卖员两
次到了没有。没有得到回应，开始用不堪入耳的
言语辱骂该外卖员。而外卖员回复：“急了急
了。”

疑似当事人的外卖员对媒体解释，事发时正
是午高峰，订单并未超时，是按照平台规定顺序
正常配送。有网友表示，外卖员的回复有“拱火”

之嫌。外卖员收到投诉警告后“回怼”有错，但这
不是顾客恶语伤人的理由。很多网友为外卖员
抱不平。

一个月内，连续曝出两起大学生辱骂外卖员
事件。前不久，12月6日，安徽一学生骂外卖员：

“你现在就是打工，你就是我儿子一样。”
经济越发展，社会越进步，大众越文明。旧

社会把服务人员当“下九流”的糟粕思想早已荡
涤，现如今还有人赤裸裸辱骂骑手，说他们是

“狗”，是自己的“儿子”，真是让人咋舌。
这样的人我们常见，动辄小题大做、咄咄逼

人，把服务员、快递员、骑手、柜员、保洁等服务人
员骂得狗血喷头。背后无非一个心理——顾客
就是上帝。把这层遮羞布再往下撕一撕，不过是

“我花钱了想怎样就怎样”的庸俗价值观。
哪怕外表光鲜，难掩内心粗俗；不管学历高

低，层次总是很低。自爱者爱人、自尊者尊人，这
样的人在社会中，也得不到一点尊重和友爱。

另一方面，互联网服务的“差评毁一切”机
制，加剧了消费者、服务者双方之间话语权不平
等。很多骑手、快递员忍气吞声，就是怕一个“差
评”砸了饭碗，让一家老小断了生计，背后一把辛
酸泪，让人不忍。

恶性事件越来越多，平台也要反思应变，除
了保护消费者权益，也要坚决维护服务人员权
益，给他们一个公平、有尊严、不委屈的工作环
境。让技术规范言行、引领善行，警惕极端规则
勾出人性中的“小奸小恶”。

工作无贵贱、行业无尊卑。很多“90后”“00
后”可能已经不熟悉的老一辈劳模时传祥，掏了
一辈子大粪，但获得了至高无上的荣誉。国家领
导人接见他时说了一句：“革命工作只有分工不
同，没有高低贵贱之分”，感动了几代普通的劳动
者，激励了向上向善的社会风气。

服务有边界，尊严无价格！今天，我们也要
大大方方对劳动者说一句：谢谢你，辛苦了。

未批先建、超标排污、污染防治设施不正常
运行、生态环境问题存量大、治理修复工作欠账
多。中央第七生态环境保护督察组前不久对中
国黄金集团有限公司进行督察反馈（详见《中央
生态环保督察：中国黄金集团生态治理修复工作
欠账较多》），这家大型央企所反映出的问题令人
惊讶。

在公众的常态认知里，破坏生态环境的主力
军，往往是一些小、散、乱、污企业。因其小，治理
也就不到位；因其散，政府监督也就不到位；因其
乱，往往按下葫芦浮起瓢；因其污，常常是揣着明
白装糊涂。于是，加快小、散、乱、污企业的环保
治理，不仅成为各地政府部门下大力气推动的重
点工作，也成为公众舆论关注的焦点。

正是在这种背景下，此番中央督查组对以中
国黄金为代表的大型国企乃至央企的督察结果，
才令舆论为之哗然。

按理说，作为国民经济发展的一支中坚力

量，中国黄金集团其市场定位更加科学、实力更
加雄厚、管理更加规范。在经营过程中，贯彻党
中央、国务院生态文明建设和生态保护的决策部
署，行动更坚决、力度更大、成效也应该最好。

但是很遗憾，我们从中央督查组的报告中看
到，中国黄金集团贯彻长江经济带发展、黄河流
域生态保护和高质量发展等重大国家战略均不
到位。紧邻嘉陵江二级支流的尾矿库，环境污染
和风险隐患问题突出；黄河流域的20家采选冶
企业落实生态修复和污染治理要求均不到位；54
个资源整合矿产开发项目中，有17个违反资源
开发和生态环保要求。

其他诸如违法露天开采、未批先建、超标排
污、污染防治设施不正常运行等问题纷纷浮出水
面。比如金厂峪矿业2013年起就违法大规模露
天开采，并以“采空区治理”名义行违法开采之
实，导致以前的小规模地质塌陷变成了现在的露
天大范围破坏，恢复治理变成“开膛破肚”，2016

年至2020年违法开采金矿石283万吨。
可以说，中国黄金集团环境污染和风险隐患

突出，生态环境保护的主体责任落实不力。
绿色是高质量发展的底色。习近平总书记

反复强调，“绿水青山就是金山银山”。生态文明
建设关系着国家和民族的未来，不是简单保护好
环境的问题，而是一个重大的政治问题。只有严
守住生态环境底线，才是实现了高质量发展，只
有守住了绿水青山，也才能实现高质量发展。国
企，尤其是央企应起引领示范作用，带头落实新
发展理念，将责任扛在肩上。

同时，要进一步发挥中央环保督察的“利剑”
作用，落实“党政同责、一岗双责”，加大对破坏生
态环境企业的处罚力度，对失职失责问题，要进
一步深入调查，厘清责任，严肃、精准、有效问责，
通过查处形成持久震慑。

唯此，我们才能真正走好生产发展、生活富
裕、生态良好的文明发展之路。

只有严
守住生态环
境底线，才是
实现了高质
量发展，只有
守住了绿水
青山，也才能
实现高质量
发展。国企，
尤其是央企
应起引领示
范作用，带头
落实新发展
理念，将责任
扛在肩上。

半月谈
评论员
栗玉晨

搞黄金的，眼里不要有“金”没“绿”